
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 336 del 26 settembre 2023 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale per la Mitigazione del rischio Idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa 
ambientale di cui al D.P.C.M. 20 febbraio 2019. Piano Stralcio 2019 relativo agli interventi 
immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare. (Delibera CIPE n. 35/2019 pubblicato sulla GU Serie Generale n.188 del 12-08-2019). 

 Intervento denominato: “Lavori di messa in sicurezza del versante a valle dell'abitato, nel 
Comune di Pietrapertosa (PZ)”. Codice ReNDiS 17IR213/G1 - CUP: G13H19000210001 

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO, EX ART. 50 comma 1) lettera c) del D.Lgs. 36/2023, CON IL 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO. 

ANNULLAMENTO DEL DECRETO N. 179/2023 PER LE PARTI IN CONTRASTO CON IL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 recante il provvedimento di nomina, 
quale Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

DATO ATTO del D.P.C.M. 20 febbraio 2019; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Piano Stralcio 2019 vi è il seguente: 

CODICE 

RENDIS 
CUP TITOLO INTERVENTO RICHIEDENTE 

P
R

O
V

 

 IMPORTO 

INTERVENTO  

17IR213/G1  G13H19000210001 
Lavori di messa in sicurezza del versante 

a valle dell'abitato 
PIETRAPERTOSA PZ  €      1.170.200,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ed in particolare l’art. 24; 

VISTO Il Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50; 

VISTO l’art. 29, comma 1, lett. a) del citato decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 relativo all’obbligo 
di inserimento nei documenti di gara iniziali le clausole di revisione dei prezzi di cui all’art. 
106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 365 del 28 ottobre 2022; 

VISTO Il Decreto commissariale n. 430 del 16 dicembre 2022 recante: “APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO”; 

VISTO il Decreto commissariale n. 124 del 20 aprile 2023 recante: “APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 1° STRALCIO FUNZIONALE” dell’intervento di che trattasi; 

PRESO ATTO che il progetto esecutivo è stato aggiornato utilizzando il Prezzario Regionale per 
l'esecuzione di opere pubbliche - Edizione 2023 – approvato con D.G.R. 30 marzo 2023 n. 
197; 

VISTO il Decreto commissariale n. 179 del 25 maggio 2023; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’arch. 
Gaspare BUONSANTI; 

PRESO ATTO che il progetto ESECUTIVO, relativo al 1° STRALCIO FUNZIONALE AGGIORNAMENTO 
2023, è composto dai seguenti elaborati: 

A. Relazioni generale - (art. 33 lett. A) 
A1 -   Relazione generale 
A2 -   Relazione fotografica 
B. Relazioni tecnica e specialistiche - (art. 33 lett. B) 
B1 -   Relazione geologica 
B1a -  Allegati cartografici; 
B2 -   Relazione idrologica e idraulica- esecutivo_s1 
B2a -  Appendice A 
B2b -  Appendice B 
B3 –  Relazione Paesaggistica Semplificata 
C. Elaborati grafici e Rilievi plano altimetrici e studio di dettaglio di inserimento 
urbanistico - (art. 33 lett.C) 
C1 -  Planimetria di inquadramento_IGM 1:25.000; 
C2 -  Planimetrie di inquadramento_CTR 1:5000; 
C3 -  Planimetria di inquadramento_ortofoto 1:5000; 
C4 -  Planimetria di inquadramento_dtm_curve di livello 1:2000; 
C5 -  Planimetria dei vincoli 
C6 –  Planimetria di rilievo 
C7a -  Sezioni stato di fatto – canale (6) 
C8 -  Planimetria degli interventi; 
C9 -  Sezioni di progetto fosso 
C10 -  Planimetria con ubicazione indagini geologiche; 
C11 –  Carta degli ecosistemi 
C12 –  Carta degli habitat – Rete Natura 2000 
C13 –  Stralcio Territoriale – Paesistico area vasta 
C14 –  Zonizzazione piano del Parco 
C15 -  Zonizzazione piano del Parco – Piste accesso al cantiere 
C16 –  Area di importanza faunistica - Piano del Parco 
E. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti (art. 33 lett. E) 
F1.   PSC 
F2.   Quadro incidenza manodopera  
G. Computo metrico estimativo (art. 33 lett. G) 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

G1.   Computo metrico estimativo 1° Stralcio funzionale – Prezzario 2023 
G2.   Computo metrico costi della sicurezza 
I. Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi (art. 33 c. 2 lett. i) 
L. Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto 
L1.   Schema di contratto 
L2.   Capitolato speciale d’appalto  
M. Piano particellare di esproprio (art. 24 c. 2 lett. I) 
M1 -  Piano particellare descrittivo 
M2 -  Piano particellare di esproprio grafico 
N. Quadro economico (art. 33) 

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) –; 

RICHIAMATO  l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a tenore del quale prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO  che l’importo a base di gara è inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del 
D.Lgs. 36/2023 e che per l’appalto di che trattasi non si rileva un interesse transfrontaliero 
certo; 

DATO ATTO che bisogna avviare la procedura di affidamento dei lavori occorrenti nell’ambito 
dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, let. c) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di lavori, di importo inferiore ad 1 M€, si debba procedere mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO che per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, ai sensi del citato 
art. 50 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio 
o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi; 

DATO ATTO che per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c) del citato articolo 50 del D.lgs. 36/2023 
le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso; 

VISTO  l’art. 108 comma 2 del citato Codice, in merito alla obbligatorietà dell’utilizzo, quale criterio 
di aggiudicazione, dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che si procederà, pertanto, all’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 

DATO ATTO che dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario il Commissario procederà 
all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi del comma 6 del citato art. 50 del D.lgs. 
36/2023; 

DATO ATTO che il PROGETTO ESECUTIVO relativo al 1° STRALCIO FUNZIONALE è stato aggiornato 
utilizzando il Prezzario Regionale della Basilicata per l'esecuzione di opere pubbliche - 
Edizione 2023, come si evince dall’allegato Elenco Prezzi nonché dal Verbale di Verifica e 
di validazione sottoscritto dal RUP PRO-TEMPORE– Arch. Gaspare BUONSANTI; 

VISTI gli elaborati costituenti il progetto esecutivo del primo stralcio funzionale e nello specifico il 
Capitolato Speciale di Appalto; 

VISTO l’art. 2.2 del Capitolato Speciale di Appalto rubricato: “Documenti che fanno parte del 
contratto” che riporta l’elenco degli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del 
contratto di appalto, quali: 

- L’elenco prezzi unitari ovvero il modulo compilato e presentato dall’appaltatore in caso 
di offerta dei prezzi; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

- Il cronoprogramma; 

- Le polizze di garanzia; 

- Il Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui all’art. 100 del D.lgs. 81/2008e s.m.i.; 

- L’eventuale offerta tecnica dell’Appaltatore, in caso di procedura con OEPV cha la 
preveda; 

- Gli elaborati grafici del progetto esecutivo; 

VISTA la documentazione amministrativa di gara prodotta e costituita da: 

- Schema della Lettera di invito - Disciplinare di gara; 

- Schema della Domanda di partecipazione; 

- Schema di D.G.U.E.; 

- Schema di Offerta economica, generata automaticamente dalla piattaforma; 

TENUTO CONTO  che: 
- l’importo a base d’asta è pari ad €. 581.041,92, IVA esclusa, di cui €. 28.788,85 IVA 

esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la durata del contratto è pari a n. 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, dalla data di 
effettivo e concreto inizio dei lavori, disposto dal D.L.; 

- ai sensi dell'art. 58, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 l'appalto non è suddivisibile in lotti in 
quanto le opere da eseguire sono collegate l’una con l’altra, come descritto nella 
Relazione tecnica generale e negli altri elaborati di progetto, nonché al fine del rispetto 
dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, come trasfusi nell’art. 1 
del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Principio del risultato”; 

- la gara è interamente gestita mediante piattaforma di approvvigionamento digitale nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 il cui utilizzo non altera 
la parità di accesso agli operatori o impedisce, limita o distorce la concorrenza o 
modifica l’oggetto dell’appalto, come definito negli atti di gara e raggiungibile al link:  

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx       

- la documentazione progettuale e di gara sarà pubblicata:  

o Albo Pretorio on-line, del Commissario; 

o Piattaforma di approvvigionamento digitale; 

TENUTO CONTO delle previsioni di cui all’art. 88 comma 2 del D.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di 
impossibilità di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica, il termine per la 
presentazione delle offerte è prorogato per il tempo che si riterrà necessario e comunque 
non superiore a n. 5 giorni; 

DATO ATTO che i lavori sono riconducibili alla categoria prevalente di opere OG8 - III Classifica “Opere 
fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica” per un importo pari ad €. 
581.041,92 pari al 100% dell’importo complessivo come richiamati all’art. 1.3 del Capitolato 
Speciale di Appalto, sopra richiamato; 

RITENUTO  di dover avviare la procedura telematica per l’affidamento dei lavori per l’intervento 
denominato: “Lavori di messa in sicurezza del versante a valle dell'abitato, nel Comune di 
Pietrapertosa (PZ)”. Codice ReNDiS 17IR213/G1 - CUP: G13H19000210001, stabilendo 
che l’appalto sia esperito mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
let. c) del Dlgs n. 36/2023 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 54 comma 1 del D.lgs. 36/2023, la stazione appaltante procederà alla 
esclusione automatica delle offerte che risulteranno anomale, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

VISTO l’Allegato II.2 del D.lgs. 36/2023; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DATO ATTO che le stazioni appaltanti individuano, ai sensi dell’articolo 54, comma 2, del codice, uno 
dei metodi, per il calcolo della soglia di anomalia, ai fini dell’esclusione automatica delle 
offerte, nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso di contratti di appalto 
di lavori o di servizi, come si evince dall’allegato II.2; 

DATO ATTO che, nel caso, si procederà con il calcolo della soglia di anomalia, ai sensi del citato art. 54 
comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante il c.d. “Metodo A” di cui al citato Allegato II.2; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 119, comma 17 del D.lgs. 36/2023, le lavorazioni di cui alla presente 
decisioni, pur subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto in 
ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto e dell’esigenza, di rafforzare il controllo 
delle attività di cantiere; 

VISTO l’art. 88 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: 

 CUP: G13H19000210001 

DATO ATTO che sarà applicata l’IVA al 10% sull’importo dei lavori; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 639.146,11 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

DATO ATTO  di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6, 
D.P.R. 62/2013; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI RENDERE NULLE le parti del Decreto Commissariale n. 179 del 25 maggio 2023 in contrasto con il 
presente provvedimento; 

3. DI INDIRE la procedura telematica per l’affidamento dei lavori nell’ambito dell’intervento denominato: 
“Lavori di messa in sicurezza del versante a valle dell'abitato, nel Comune di Pietrapertosa (PZ)”. Codice 
ReNDiS 17IR213/G1 - CUP: G13H19000210001, della durata di n. 90 (novanta) giorni naturali e 
consecutivi e dell’importo a base d’asta di €. 581.041,92, IVA esclusa, di cui €. 28.788,85 IVA esclusa, per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
let. c) del Dlgs n. 36/2023 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

4. DI APPROVARE i documenti di gara, nelle premesse del presente provvedimento indicati, che qui si 
intendo per integralmente riportati; 

5. DI DARE ATTO che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti nell’allegato 
lettera di invito – disciplinare di gara; 

6. DI DARE ATTO che per il presente appalto non si rileva un interesse transfrontaliero; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 54 comma 1 del D.lgs. 36/2023, si procederà alla esclusione 
automatica delle offerte che risulteranno anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 

8. DI DARE ATTO che si procederà con il calcolo della soglia di anomalia, ai sensi del citato art. 54 comma 
1 del D.lgs. 36/2023, mediante il c.d. “Metodo A” di cui al citato Allegato II.2; 

9. DI DARE ATTO che dopo la verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario il Commissario procederà 
all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi del comma 6 del citato art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

6 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

10. DI STABILIRE che, per la presente procedura, venga applicate, in tema di subappalto, le previsioni di cui 
all’art. 119, comma 1; 

11. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 17 dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023, NON È AMMESSO IN 
NESSUN CASO l’ulteriore subappalto delle lavorazioni oggetto di subappalto; 

12. DI IMPUTARE la spesa complessiva prevista di €. 639.146,11 IVA compresa al 10% come per legge, sulla 
Contabilità Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – sede 
di Potenza; 

13. DI DEMANDARE, al RUP, con il supporto della Struttura di Staff del Commissario, la cura di tutti gli 
adempimenti relativi allo svolgimento della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 
economico finanziaria e tecnico organizzativa dell’Operatore economico individuato; 

14. DI DEMANDARE al RUP la richiesta dei CIG mediante la piattaforma telematica dell’A.N.AC., secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente; 

15. DI DARE ATTO che, per la procedura di gara di cui in oggetto, sussiste l’obbligo di contribuzione di cui 
all'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione; 

16. DI DARE ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6, D.P.R. 
62/2013; 

17. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

18. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Gaspare BUONSANTI 
ed al dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della 
Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L. 134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 26 settembre 2023 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

